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roku 1949. Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav

archivnictví a pomocných věd historických, 2010, 134 stran + 50 stran příloh.

Tato práce se zabývá spolkovou činností na Chrudimsku od vydání spolkového zákona v roce

1867 až do vytvoření Národní fronty v roce 1949. V práci je popsána historie spolkového

zákonodárství, historie Chrudimi, Chrudimska z vybraných historických lokalit (Chrast,

Heřmanův Městec a Hlinsko). Z těchto historických lokalit bylo vybráno několik spolků

Divadelních Spolek Tyl Chrast, Kroužek mládenců a dívek Chrast, Kroužek divadelních

ochotníků Chrast, Studentský spolek Rudolf Pokorný Heřmanův Městec, Dělnická jednota

Hlinsko.
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This work deals with the activities of the clubs Chrudim area issue of club law in 1867 until
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1. Úvod

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat spolkový život na Chrudimsku od vydání

spolkového zákona do vzniku Národní fronty v roce 1949. K tomuto tématu mě přivedla

zmínka Mgr. Iva Šulce, že spolková činnost na Chrudimsku není zmapována. Spolková

činnost v Chrudimi je zdokumentována několika pracemi, které se zaměřují na určitou část

spolkového života.1 Práce, která by spolkový život v Chrudimi zpracovala celkově, však

neexistuje.

Ve sledovaném období vzniklo na Chrudimsku celkem 370 spolků, které byly sepsány

na základě archivních seriálů, které budou dále představeny. Všechny spolky byly rozděleny

do podskupin, které charakterizují jejich zaměření. V práci najdete informace o všech

spolcích, ale důkladné pojednání byť jen o jednom vybraném spolku z každé podskupiny

by bylo nereálné. Proto jsem vytvořil určitá kritéria k výběru spolků. Prvním, velmi důležitým

kritériem byla zachovalost a obsáhlost archivního fondu. Druhým kritériem byla doba vzniku,

délka trvání a doba zániku spolku a třetím a poledním kritériem bylo geografické působení

spolku. První kritérium je myšleno, aby měl spolek ve svém fondu uložen dostatek archivních

materiálů, tedy aby celá činnost spolku byla podchycena minimálně pamětními a účetními

knihami spolku. Druhé kritérium znamená, že byly vybrány spolky, které svou činnost

provozovaly delší dobu a vznikaly, zanikaly nebo fungovaly v zajímavých historických

přelomech. Z geografických lokalit jsem vybíral místa, která jsou historicky pro Chrudimsko

významná – Chrast, Heřmanův Městec, Hlinsko. Z těchto lokalit jsem provedl výběr

zajímavých spolků, které by mohly čtenáře svou historií zaujmout. Po prozkoumání všech

těchto hledisek jsem vybral následující spolky: Divadelní spolek Tyl – Chrast, Kroužek

mládenců a dívek – Chrast, Kroužek divadelních ochotníků – Chrast, Studentský spolek

Rudolf Pokorný – Heřmanův Městec a Dělnická jednota – Hlinsko. Spolky z další historicky

významné lokality na Chrudimsku, Skutče, nebyly do této práce zařazeny.

Výběr tří ochotnických spolků v Chrasti jsem provedl záměrně z důvodu návaznosti

těchto spolků na svoji činnost, proto je ochotnické hnutí v Chrasti zmapováno od vzniku

1 JEŽEK, V.: Chrudimská župní jednota Ježkova v letech 1879 až 1929. Praha 1929. Šedesát let sportu
v Chrudimi 1899 – 1959. 1959. ŽEMLA, V.: Hudební život v Chrudimi v 2. pol. 19. století. [Diplomová práce na
FF UK v Praze.] 1976. Sto let sportovního rybářství v Chrudimi 1882 – 1892. 1982. POSPÍŠILOVÁ, L.:
Hudební život v Chrudimi. [Diplomová práce na FF UK v Praze.] 1988. Sto let tenisu v Chrudimi. 1991.
KOBETIČ, P.: Musejní společnost v Chrudimi (1895 – 1891). In: Východočeský sborník historický, roč. 2, 1992,
s. 171 – 190. Sto dvacet let hasičského sboru v Chrudimi. 1992. CHARVÁT J.; KOBETIČ, P.: Hudební
Chrudim. Chrudim 1995. FALTYSOVÁ, R.: Kulturní život v Chrudimi od 2. pol. 19. stol. [Diplomová práce na
VŠP v Hradci Králové.] 1997. Sto let AFK Chrudim. 1999. KMOŠEK, P.: Chrudimští ostrostřelci a jejich
malované terče. Praha 2001. ISBN 80-902531-5-6. PLESKOTOVÁ, V.: Hospodářské spolky a živnostenská
společenstva v Chrudimi v letech 1848 – 1948. [Diplomová práce na FF UP v Olomouci.] 2001.
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prvního ochotnického sdružení ve třicátých letech 19. století, přes založení Ochotnického

spolku Tyl v sedmdesátých letech 19. století, Kroužku mládenců a dívek na přelomu

19. a 20. století a nakonec Kroužku divadelních ochotníků z roku 1918. Činnost spolku

Kroužek divadelních ochotníků byla ukončena až v roce 1951, kdy spolek na návrh Okresního

národního výboru v Chrudimi musel vstoupit do Osvětové besedy v Chrasti. Organizace

Studentský spolek Rudolf Pokorný z Heřmanova Městce a Dělnická jednota z Hlinska byly

vybírány kvůli zachovalosti a obsáhlosti archivního materiálu a proto, že v místě své

působnosti, byly výrazným hybatelem kulturního veřejného nebo dělnického života.

Ve své práci jsem vycházel především z archiválií dochovaných ve fondech

jednotlivých spolků, které jsou uloženy ve Státním okresním archivu v Chrudimi. Ve fondu

všech ochotnických spolků jsou dochovány všechny pamětní knihy spolků a protokoly

o schůzích. V pamětních knihách jsou vystřižené články z novin bez uvedení názvů novin.

Tyto výstřižky jsem se pokusil dohledat v místním tisku a podařilo se mi najít pouze dva

články ze tří. Ve fondu Studentského spolku Rudolf Pokorný se dochovala celá řada

pamětních knih, zápisy se schůzí, korespondence, stanovy a účty. Co se týče Dělnické jednoty

z Hlinska, jsou v jejím fondu v chrudimském archivu dochovány pamětní knihy, spolková

korespondence a dokumenty, které vypovídají o rozejití spolku ve dvacátých letech

20. století.

V archivních fondech jednotlivých spolků byly převážně dochovány pamětní knihy,

účty a korespondence. Záleželo na každém ze spolků, jak si svou administrativu vedl,

v několika případech jsou uloženy stanovy spolku, korespondence, seznamy členů, zprávy

předsednictva spolku, výroční pamětní knihy. V ostatních případech, tedy ve většině spolků

na Chrudimsku, jsou tyto další záležitosti jako seznamy členů, stanovy, korespondence atd.

uvedeny přímo v pamětních knihách.

Z archiválií fondů Obecního úřadu Chrudim (dále jen „OÚ Chrudim“)1850 – 1936

(1949), OÚ Chrudim 1936 – 1948 a Okresní národní výbor Chrudim (dále jen „ONV

Chrudimi“) (1889) 1945 – 1990 (1996) jsem využil spolkový katastr, který přináší informace

o názvu spolku, vzniku a zániku spolku. Rámcově jsou v katastru uvedená jména předsedů

a jednatelů spolku. Spolkový katastr z fondu OÚ Chrudim 1850 – 1936 (1949) je sestaven

do tří knih, kde najdeme soupis spolků. Tyto knihy pocházejí již z roku 1881 (oběžník

místodržitelství o vedení spolkový katastrů je až z roku 1899) a byly vedeny až do roku 1942,

kdy na ně navazují další katastry spolků. Katastry z fondů OÚ Chrudim 1936 – 1938 a ONV

Chrudim (1889) 1945 – 1900 (1996) jsou vedeny pouze na volných listech, kde najdeme

pouze základní informace. Ve všech katastrech jsou uvedeny i spolky z Chrudimi. Z těchto
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pramenů sestavil soupis všech spolků na Chrudimsku. Ze spolkových katastrů jsem se také

inspiroval při rozdělení spolků do různých podskupin. Názvy podskupin spolků byly

zkombinovány z materiálů okresního úřadu a okresního národního výboru. Podskupiny

spolků jsem následně seřadil podle abecedy.2

Kromě archivních materiálů jsem při zpracování tohoto tématu využíval literaturu

k historii města Chrudim a Chrudimska, kdy jsem použil základní zdroje literatury.3

Při výběru literatury, kterou jsem v této práci použil, byla zohledněna známost a významnost


[…]


17. září Sestřičky u sv. Pany
Leavy 415 K. neuvedeno

22. října Jelen v kupě sena 214,4 K. neuvedeno

1934
6. ledna Na Vikárce, u Sv.

Víta
668,5 K. neuvedeno

7. ledna

neuvedeno Bratři sv. Františka 118,7 K. neuvedeno

29. července Husopaska 954,1 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

4. listopadu Přednosta stanice 152 K. neuvedeno

21. října Srdce na uzdě 174,8 K. neuvedeno

25. listopadu Pustina 173,5 K. neuvedeno

1935
20. ledna Blahoslavená lenost 151,7 K. neuvedeno
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DATUM PŘEDSTAVENÍ ZISK VĚNOVÁNO POZN.

1935
10. března Transport č. 20 206,7 neuvedeno K výročí narození

T. G. M.

neuvedeno Brandejští dragouni 489,5 K. neuvedeno

6. července Brandejští dragouni 1 352 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

neuvedeno Podzimní manévry 1 624, 8 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

1936
5. ledna Madlenka z

továrny
80 K. neuvedeno

6. ledna

1. března Jízdní hlídka 28,7 K. neuvedeno

neuvedeno Vláda padla 314 K. na obranu státu

neuvedeno Černí kyrysníci 27,1 K. na obranu státu

neuvedeno Kabaretní večer 169,4 K. na obranu státu

1937
28. února U pokladny stál 513 K. neuvedeno

28. března Loretánské
zvonky

290,9 K. neuvedeno

29. března

18. dubna Transport č. 20 26,1 K. neuvedeno

1. srpna Rychtářův poklad 2 793 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

26. září Zorka 0

Ve ztrátě 220 K.

1938
6. ledna V tom našem

kostelíčku 7,6 K. neuvedeno

9. ledna Veřejný nepřítel 251,9 K. neuvedeno

1938
neuvedeno Bílá nemoc 622,4 K. neuvedeno

12. února Vojáci, malovaný
děti 144,2 K. neuvedeno
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DATUM PŘEDSTAVENÍ ZISK VĚNOVÁNO POZN.

1939
neuvedeno Máj 464,4 K. neuvedeno

neuvedeno Fidlovačka 11 000 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

1940
25. února Ta pravá 514,2 K. neuvedeno

24. března
Divá Bára 1 836,5 K. neuvedeno

25. března

30. června Divá Bára 4 284 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

20. srpna Paseráci neuvedeno neuvedeno

6. října Šťastní otcové 513,9 K. neuvedeno

8. prosince Katakomby neuvedeno neuvedeno

17. listopadu Chaloupky pod
horama

1 657,2 K. neuvedeno

15. prosince

1941
9. února Flaschmann

vychovatelem 766,1 K. neuvedeno

23. března Červený mlýn 758,6 K. neuvedeno

13. dubna

Děvče z přístavu 549 K. neuvedeno

14. dubna

20. dubna

15. června
Děvče z přístavu 4 611,5 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

13. července

31. srpna Naši furianti 1 885 K. neuvedeno

25. prosince
Srdce v rákosí 2 262 K. neuvedeno

26. prosince

1942
15. března Směry života 3 129,3 K. neuvedeno

17. května Poslední muž 1 697,4 K. neuvedeno
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DATUM PŘEDSTAVENÍ ZISK VĚNOVÁNO POZN.

1942
9. srpna Maryša 6 757,1 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

8. listopadu Doktor Fiakr 131 K. neuvedeno Výjezdní
představení

29. listopadu Vrah jsem já 1 731,5 K. neuvedeno

1943
27. února

Jedenáctý v řadě neuvedeno neuvedeno

28. února

3. dubna Děvče s hraběcí
korunkou

neuvedeno neuvedeno

4. dubna

1. května

Rybníkář Kuba neuvedeno neuvedeno

15. května

16. května

17. května

25. června

26. června

8. srpna Za ranního kuropění 3 051,8 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

1948
24. dubna RUR 1 700 K. neuvedeno

9. května
Žofka z hájovny 2 891,3 K. neuvedeno

10. května

22. srpna Kráska ze Šumavy neuvedeno neuvedeno

1949
3. října Veliká stonožka 199 K. neuvedeno
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Příloha č. 53 – fotografie č. 1 – ukázka ze spolkového katastru – Hospodářská beseda

Čankovice, 1. část

Zdroj: SOkA Chrudim, Okresní úřad Chrudim 1850 – 1939 (1949), i. č. 7, pag. 9.

Příloha č. 54 – fotografie č. 2 – ukázka ze spolkového katastru – Hospodářská beseda

Čankovice, 2. část

SOkA Chrudim, Okresní úřad Chrudim 1850 – 1939 (1949), i. č. 7, pag. 10.
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Příloha č. 55 – fotografie č. 3 – ukázka ze zápisů ze schůzí Kroužku divadelních ochotníků

z Chrasti, 1921 - 1927

Zdroj: SOkA Chrudim, Kroužek divadelních ochotníků, kart. 1, i. č. 1, pag. 1.
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Příloha č. 55 – fotografie č. 4 – ukázka ze zápisníku Studentského spolku Rudolf Pokorný

z Heřmanova Městce, 1886 - 1904

Zdroj: SOkA Chrudim, Studentský spolek Rudolf Pokorný, kart. 1, i. č. 2, pag 3.
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Příloha č. 56 – mapa č. 1 – Chrudimsko

Zdroj mapového podkladu:
Velká mapa, [cit. 2010-07-22].

URL: http://www.chrudimsky.navstevnik.cz.