1

Posudek diplomové práce:

Jiří DUŠEK, Spolková činnost v okrese Chrudim od vydání spolkového zákona do roku

1949.

Filosofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a

pomocných věd historických, České Budějovice 2010, 184 stran.

Spolková činnost patřila mezi významné fenomény českých dějin a zvláště

po skončení Bachova absolutismu se rozvíjela značným tempem a ve značném rozsahu.

Přesto není dosud zmapována dostatečně. Proto lze jen přivítat práci Bc. Jiřího Duška, který

se rozhodl zpracovat spolkovou činnost na území bývalého okresu Chrudim.

Práce se skládá celkem z devíti kapitol, včetně Úvodu a Závěru. V Úvodu (s. 8 – 12)

představil autor svůj záměr, objasnil kritéria pro výběr spolků, kterým věnoval důkladnější

pozornost, podal charakteristiku a zhodnocení pramenů i použité (nebo spíše existující)

literatury a nakonec přiblížil i strukturu své práce. V další krátké kapitole stručně představil

oblast Chrudimska a poté přiblížil historii Chrudimi a okolí od nejstarších dob až

po současnost (s. 13 – 20). Čtvrtá kapitola (s. 21 - 28) je věnována spolkovému zákonodárství

od konce 18. stol. přes spolkový zákon č. 134 z roku 1867 až po situaci mezi léty 1918 až

1948 a dobu po únoru 1948. Jádro práce tvoří pátá kapitola, zaměřená již na vlastní spolkovou

činnost na Chrudimsku (s. 29 - 66). Na základě údajů spolkového katastru v ní autor sledoval

dobu vzniku a zániku spolků a charakterizoval jednotlivé typy spolků, rozdělené

do 22 skupin, všímal si i otázek členství. Především však připojil tabelární přehled všech

spolků, které na Chrudimsku existovaly v době druhé poloviny 19. a první poloviny

20. století, vytvořený na základě spolkového katastru (s. 42 - 66). Kromě názvu spolku a

příslušné lokality přehled zachycuje datum jeho vzniku, rok zániku, délku činnosti, průměrný

počet členů a jejich souhrnnou charakteristiku.

Další části diplomové práce se zaměřují na spolkovou činnost a konkrétní spolky

v několika zvolených lokalitách chrudimského okresu – Chrasti (s. 67 – 87), Heřmanově

Městci (s. 88 - 97) a Hlinsku (s. 98 – 107). V každé kapitole autor vždy představil příslušnou

lokalitu a její stručné dějiny, uvedl informace o tamních spolcích (bohužel převážně formou

prostého výčtu se základními statistickými údaji) a poté vylíčil na základě dochovaného

materiálu, příp. s přihlédnutím k dalším zdrojům, příslušné spolky – hned tři ochotnické

spolky v Chrasti, studentský spolek Rudolf Pokorný v Heřmanově Městci a dělnickou jednotu

v Hlinsku. Jejich působení sledoval v několika etapách podle jejich vnitřního vývoje

od vzniku až do zániku či rozpuštění, připojil i tabelární přehledy předsedů a jednatelů.

Výsledky své práce shrnul Jiří Dušek v Závěru (s. 108 – 110), současně se pokusil

vysledovat i některé rysy, které byly sledovaným – byť různorodým – spolkům společné. Přes

tuto různorodost však vykazovala spolková činnost skutečně některé shodné rysy.

Poněkud nezvykle připojil J. Dušek ke své práci i německé resumé (s. 111 – 113), dále

nechybí seznam pramenů a literatury (s. 114 – 116) ani seznam zkratek (s. 117). Cennou

součást práce představuje rozsáhlý místní rejstřík k tabelárnímu přehledu spolků (s. 118 –

132), který podává přehled o spolcích v jednotlivých lokalitách. Následuje celkem 56 příloh

(s připojeným seznamem na s. 133 - 134), mezi nimiž je hlavně 49 grafů, sledujících

především vznik a zánik jednotlivých typů spolků a jejich počet, průměrnou délku činnosti a

průměrný počet členů, dále tabulky s přehledy divadelních představení, pořádaných ochotníky

v Chrasti sdruženými v jejich spolcích v letech 1861 až 1949, fotografie archiválií

(spolkového katastru a materiálů dvou spolků) a schematická mapa Chrudimska. Přílohy jsou

zpracovány velmi pečlivě, jen by bylo vhodné doplnit na ně odkazy do textu a více je tak

s ním propojit.

Zpracování spolkové činnosti v rozsáhlejší oblasti má své výhody i nevýhody –

z jedné strany umožňuje vytvoření souhrnnějšího pohledu na tento fenomén a poznání celého
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širokého spektra spolkové činnosti a její různorodosti, ze strany druhé znemožňuje detailní

postižení činnosti jednotlivých spolků, kterému ovšem mnohdy brání i nedostatečná pramenná

základna. Jiří Dušek se ve své práci pokusil nejen o „zmapování spolkové činnosti“, které

bylo cílem a zadáním jeho práce, ale i o detailní vhled do alespoň některých spolků. Jejich

výběr, který by se mohl zdát náhodný, přitom zdůvodnil v Úvodu. Jistě by bylo možno vybrat

i další spolky, pak by ale diplomová práce musela výrazně přesáhnout obvyklý rozsah. Cenné

by také bylo sledovat, jak byly spolky vnímány okolím, pokusit se o důkladnější zkoumání

sociálního skladby členské základny, i to by ale již přesáhlo cíle, které si J. Dušek kladl. Pro

další práci v tomto směru má však otevřenou možnost. Lze také doufat, že se objeví i jiné

práce, věnované konkrétní oblasti, aby bylo možné provádět příp. komparaci.

Práce má jasnou a přehlednou strukturu i dobrou formální úroveň, autor nezatížil text

přílišným množstvím chyb či dalších formálních nedostatků. Diplomová práce Bc. Jiřího

Duška představuje zajímavý příspěvek ke zkoumání spolkové činnosti v českých zemích,

který otevírá možnosti dalšího zpracování. Nezbývá než konstatovat, že rozhodně splňuje

nároky kladené na tento typ prací, proto ji ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat

stupněm výborně.

V Praze dne 26. srpna 2010